1

2019 年１月 31 日

各 位

上場会社名 さくらインターネット株式会社

代表者  代表取締役社長 田中 邦裕

（コード番号  3778）

問合せ先責任者 取締役 川田 正貴

（TEL 06-6376-4800）

連結子会社間の吸収合併に関するお知らせ

当社は、2019 年１月 31 日開催の取締役会において、2019 年４月１日を効力発生日として、

下記のとおり、当社の連結子会社であるビットスター株式会社（以下、「ビットスター社」と

いう。）が当社の連結子会社である株式会社 Joe's クラウドコンピューティング（以下、「Joe's

社」という。）を吸収合併（以下「本合併」という。）することについて決議いたしましたので、

お知らせいたします。

なお、本合併は連結子会社間の合併であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

１．合併の目的

当社は、「人々とビジネスの可能性を広げるデータセンターサービスの提供を通じ、インタ

ーネットによってひらかれる創造性と驚きに満ちた未来の実現に貢献する」というコーポレ

ート・ミッションのもと、スケールメリットと柔軟性を兼ね備えたコスト競争力の高いデー

タセンター事業を展開し、IT インフラサービスの拡充に努めてまいりました。

上記のコーポレート・ミッションに基づき、2015 年４月に大阪を拠点としてサーバホステ

ィング事業を近畿エリアで提供していた Joe's 社の全株式を取得し、さくらインターネット

グループ（以下「当社グループ」という。）として事業シナジー効果を発揮すべく経営を行っ

てまいりました。一方で、2017 年９月には北海道札幌市を拠点に Web 制作・SI・MSP を中心

にインターネットサービス事業を提供してきたビットスター社を子会社化し更なるグループ

シナジーの発揮を目指してまいりました。

この度の吸収合併により、ビットスター社は、Joe's 社のシステム開発能力を獲得するこ

とによる顧客ニーズに対応したきめ細かなサービス提供が可能となることに加え、これまで

本格進出できていなかった近畿エリアでの顧客基盤の獲得とさらなる事業拡大が可能となり

ます。

一方 Joe's 社は、ビットスター社のサポート体制等のリソースを活用することで、Joe's

社がメインターゲットにしている中小企業顧客の利用促進を図ることが出来るようになり、

さらなる事業成長が可能となります。

上記のような状況を踏まえ、当社グループとして事業シナジーの発揮や経営の効率化を達

成することでさらなる成長を図るために本合併を決議することとなりました。

2

２．合併の要旨

（１） 合併の日程

取締役会決議日（存続会社）  2019 年１月 25 日

取締役会決議日（消滅会社）  2019 年１月 30 日

取締役会決議日（当社）  2019 年１月 31 日

合併契約締結日（合併当事会社） 2019 年１月 31 日

合併承認株主総会（合併当事会社） 2019 年３月 18 日（予定）

合併期日（効力発生日）  2019 年４月 １日（予定）

（２） 合併の方式

ビットスター社を存続会社とする吸収合併方式で、Joe's 社は解散いたします。

（３） 合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併の当事会社の概要

（2018 年３月 31 日現在）

 存続会社 消滅会社

（１）商 号 ビットスター株式会社 株式会社 Joe's クラウドコン

ピューティング

（２）本 店 所 在 地 札幌市中央区南七条西一丁目

２１番地１

大阪市北区梅田一丁目１１番

４－９２３号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 前田 章博 代表取締役 前田 章博

（４）事 業 内 容 インターネットサービス事

業、各種サービスインテグレ

ート事業、各種上記に関わる

コンサルティング事業

ホスティング事業、バーチャ

ルオフィス事業等

（５）資 本 金 10,000 千円 10 千円

（６）設 立 年 月 日 2008 年３月 25 日 2002 年 11 月 11 日

（７）発 行 済 株 式 数 1,000 株 200 株

（８）決 算 期 ３月 ３月

（９）大株主及び持分比率 さくらインターネット株式会社

          42%

前田 章博     40%

若狹 敏樹     18%

さくらインターネット株式会社

100%

3

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

純資産 44,513 千円 63,414 千円

総資産 225,321 千円 124,717 千円

１株当たり純資産 44,513.06 円 317,070.54 円

売上高 140,180 千円 291,968 千円

営業利益 12,911 千円 14,708 千円

経常利益 16,974 千円 14,760 千円

親会社株主に帰属する

当期純利益

6,576 千円 8,931 千円

１株当たり当期純利益 15,658.01 円 44,655.92 円

４．合併後の状況

（2019 年４月１日予定）

（１）名 称 ビットスター株式会社

（２）本 店 所 在 地 札幌市中央区南七条西一丁目２１番地１

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 前田 章博

（４）事 業 内 容 インターネットサービス事業、各種サービスインテグ

レート事業、各種上記に関わるコンサルティング事

業、ホスティング事業、バーチャルオフィス事業等

（５）資 本 金 10,000 千円

（６）決 算 期 ３月

５．今後の見通し

本合併は、当社連結子会社間の合併であり、当社の連結業績へ与える影響は軽微であり

ます。

以 上